_"r, i í~nr [,~,
O_s'!1' --1. 5

-
ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPIT ÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO

REQUERIMENTO N° ,~61G /2019

Assunto: Solicita ao Secretário de Estado da Agricultura Familiar, a distribuição
de sementes de milho e feijão para os agricultores do Município de ArarunaIPB.
(Do Dep. Eduardo Carneiro)

Excelentíssimo Senhor Presidente,
AO EXPEDIENTE

êm O~ I C ~ 1:,).0 1"1
(/~

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do Regimento Interno desta Casa
de Epitácio Pessoa, descrito no artigo 112 c/c 117, depois de cumpridas as
formalidades regimentais, que sejam encaminhadas manifestações de apelo ao
Secretário de Estado da Agricultura Familiar, a fim de que sejam tomadas
providências necessárias no sentido de viabilizar a distribuição de sementes de
milho e feijão para os agricultores, do município de Araruna - PB.

JUSTIFICATIV A

De acordo com o que estabelece o artigo 23, inc. VII da
Constituição Federal é de competência comum da União, dos Estados, dos
Municípios e do Distrito Federal o fomento a população a produção
agropecuária e a organização do abastecimento alimentar.

Com a chegada do inverno e com a consequente chuva em todo o
Estado, tanto o clima quanto o solo, propiciam o plantio de milho e feijão, tendo
a esperança de uma boa colheita e um ano de boa safra para o município de
Araruna - PB.

Dessa forma, visando o respeito e ao cumprimento da Carta Magna,
além de garantir o mínimo existencial aos cidadão paraibanos, requeiro a
intervenção por meio do Governo do Estado com a consequente distribuição das
semente de milho e feijão aos agricultores do Município de Araruna-PB.

•

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPIT ÁCIO PESSOA ..,\

GABINETE DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO

Sala de sessões, 29 de Abril de 2019.